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(*) Recursos empenhados devem ser considerados até 31/03/2017

(1) Recursos destinados para projetos de infraestrutura



Evolução das Contratações FCO
Fevereiro/2017

Fonte: Banco do Brasil 

(*) Os valores mensais foram previstos pelo MI/DFRP com base no valor acumulado médio das aplicações dos últimos 3 anos 
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Contratado Previsto

4.445 operações contratadas



Evolução das Contratações FNE
Fevereiro/2017

Fonte: Banco do Nordeste do Brasil 

(*) Os valores mensais foram previstos pelo MI/DFRP com base no valor acumulado médio das aplicações dos últimos 3 anos 
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Evolução das Contratações FNO
Fevereiro/2017

Fonte: Banco da Amazônia

(*) Os valores mensais foram previstos pelo MI/DFRP com base no valor acumulado médio das aplicações dos últimos 3 anos 
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Fonte: Bancos Operadores

Fundos Constitucionais
Valores Previstos x Realizado – por UF

Posição: Fevereiro 2017

UF
Previsto          

  (a)

Realizado     

    (b)
%  (b/a)

DF 1.931,8 50,2 2,6

GO 2.948,5 348,1 11,8

MS 2.338,5 128,1 5,5

MT 2.948,5 246,2 8,3

Total 10.167,2 772,6 7,6

FCO

UF
Previsto          

  (a)

Realizado     

    (b)
%  (b/a)

AC 322,0 13,9 4,3

AM 874,0 15,4 1,8

AP 138,0 3,9 2,8

PA 1.426,0 249,8 17,5

RO 874,0 111,2 12,7

RR 92,0 5,1 5,5

TO 874,0 70,4 8,1

Total 4.600,0 469,7 10,2

FNO

UF
Previsto          

  (a)

Realizado     

    (b)
%  (b/a)

AL 700,0 51,3 7,3

BA 3.325,0 247,1 7,4

CE 2.220,0 211,4 9,5

ES 370,0 14,3 3,9

MA 1.455,0 140,7 9,7

MG 790,0 66,2 8,4

PB 830,0 124,8 15,0

PE 2.090,0 177,8 8,5

PI 1.280,0 89,1 7,0

RN 975,0 117,3 12,0

SE 665,0 39,7 6,0

Total 14.700,0 1.279,6 8,7

FNE

Obs.: Valores previstos para o exercício de 2017

Valores em R$ milhões



Fonte: Bancos Operadores
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Evolução das Contratações do FNE no Semiárido
Fevereiro/2017

Fonte: Banco do Nordeste do Brasil
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(*) Considerado no mínimo o percentual de 50% do ingresso de recursos previsto para o FNE em 2017, como estabelece o § 2º da Lei nº 7.827/1989.

55.862 operações contratadas
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(*)  - - - - Meta: Mínimo de 51% no Menor Porte (Receita anual até R$ 16 milhões)

(*) A meta de aplicação de no mínimo 51% com beneficiários de menor porte deriva do inciso III do art. 3º da Lei n.º 7.827, de 27.09.1989 e  é estabelecida  pelos
Conselhos Deliberativos e consignada nas programações anuais dos Fundos

Fonte: Bancos Operadores



R$ mil

Aplicações (Consolidado) 

R$ mil

Fonte: Banco do Brasil

Setor

UF     Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Distrito Federal 37.427 5,5 2.353 10,8 830 24,5 263 2,5 9.351 15,1 50.224 6,5

Goiás 299.866 43,7 10.849 50,0 1.989 58,8 0 0,0 35.401 57,3 348.104 45,1

Mato Grosso do Sul 120.270 17,5 2.162 10,0 98 2,9 0 0,0 5.570 9,0 128.100 16,6

Mato Grosso 227.874 33,2 6.326 29,2 468 13,8 0 0,0 11.503 18,6 246.169 31,9

Total 685.436 100,0 21.690 100,0 3.384 100,0 263 2,5 61.825 100,0 772.597 100,0

%

Indústrial

0,0 100,088,7 0,4

TotalRural

FCO - Por Setor/Unidade Federativa - (Fevereiro/2017)
42767

8,0

Comércio e serviçosTurismo 

2,8

Infraestruruta

Porte

UF     Valor % Valor % Valor % Valor %

Distrito Federal 38.879 5,7 7.960 9,7 3.385 32,2 50.224 6,5

Goiás 308.694 45,4 35.321 43,2 4.089 38,9 348.104 45,1

Mato Grosso do Sul 112.436 16,5 15.664 19,1 0 0,0 128.100 16,6

Mato Grosso 220.224 32,4 22.900 28,0 3.045 28,9 246.169 31,9

Total 680.233 100,0 81.845 100,0 10.519 100,0 772.597 100,0

%

FCO - Por Porte/Unidade Federativa - (Fevereiro/2017)

Total

88,0 10,6 1,4

EI-Mini/Micro-Peq-Peqmedio Médio

100,0

Grande



R$ mil

Fonte: BNB

R$ mil

Aplicações (Consolidado) 

Setor

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Alagoas 26.145 4,4 3.599 4,7 0 0,0 34 0,0 21.510 4,2 51.288 4,0

Bahia 151.398 25,2 8.283 10,9 0 0,0 46 0,1 87.370 16,9 247.098 19,3

Ceará 67.965 11,3 15.355 20,2 0 0,0 4.602 5,3 123.455 23,9 211.376 16,5

Espírito Santo 6.303 1,0 3.516 4,6 0 0,0 128 0,1 4.349 0,8 14.296 1,1

Maranhão 92.794 15,5 2.231 2,9 0 0,0 150 0,2 45.497 8,8 140.672 11,0

Minas Gerais 42.713 7,1 899 1,2 0 0,0 3 0,0 22.582 4,4 66.197 5,2

Paraíba 41.041 6,8 8.270 10,9 0 0,0 43.494 49,8 31.967 6,2 124.772 9,8

Pernambuco 69.060 11,5 19.595 25,8 0 0,0 21.458 24,6 67.706 13,1 177.818 13,9

Piauí 50.337 8,4 3.441 4,5 0 0,0 3.045 3,5 32.288 6,3 89.111 7,0

Rio G. do Norte 35.228 5,9 7.630 10,0 0 0,0 12.798 14,7 61.647 11,9 117.303 9,2

Sergipe 17.286 2,9 3.134 4,1 0 0,0 1.577 1,8 17.667 3,4 39.663 3,1

Total 600.270 100,0 75.953 100,0 0 0,0 87.335 100,0 516.036 100,0 1.279.593 100,0

% 46,9

FNE - Por Setor/Unidade Federativa - (Fevereiro/2017)
TotalRural Industrial Infra-estrutura Turismo Com./Servicos

5,9 0,0 6,8 100,040,3

Porte

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor %

Alagoas 48.093 5,3 720 0,3 2.475 2,5 51.288 4,0

Bahia 191.355 21,2 38.931 14,0 16.812 16,9 247.098 19,3

Ceará 121.444 13,5 74.171 26,6 15.761 15,8 211.376 16,5

Espírito Santo 12.221 1,4 75 0,0 2.000 2,0 14.296 1,1

Maranhão 114.824 12,7 22.948 8,2 2.900 2,9 140.672 11,0

Minas Gerais 55.299 6,1 4.967 1,8 5.931 6,0 66.197 5,2

Paraíba 68.382 7,6 48.983 17,6 7.407 7,4 124.772 9,8

Pernambuco 115.684 12,8 38.037 13,7 24.098 24,2 177.818 13,9

Piauí 66.639 7,4 17.851 6,4 4.622 4,6 89.111 7,0

Rio G. do Norte 75.887 8,4 25.539 9,2 15.878 16,0 117.303 9,2

Sergipe 31.813 3,5 6.236 2,2 1.615 1,6 39.663 3,1

Total 901.639 100,0 278.456 100,0 99.498 100,0 1.279.593 100,0

%

FNE - Por Porte/Unidade Federativa - (Fevereiro/2017)

70,5 21,8 7,8 100,0

Médio Grande TotalMini/Micro/Pequeno/Peq.-Médio



R$ mil

Fonte: Banco da Amazônia 

R$ mil

Aplicações (Consolidado)

Setor Total

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Acre 12.836 4,6 434 1,4 0 0,0 0 0,0 631 0,4 13.901 3,0

Amazonas 1.480 0,5 4.208 13,2 824 9,8 0 0,0 8.921 5,9 15.433 3,3

Amapá 1.388 0,5 40 0,1 10 0,1 0 0,0 2.425 1,6 3.863 0,8

Pará 110.893 39,7 25.437 79,9 1.794 21,3 0 0,0 111.638 74,4 249.763 53,2

Rondônia 98.634 35,3 1.465 4,6 334 4,0 0 0,0 10.747 7,2 111.180 23,7

Roraima 4.138 1,5 72 0,2 210 2,5 0 0,0 676 0,5 5.096 1,1

Tocantins 50.025 17,9 175 0,5 5.234 62,3 0 0,0 14.982 10,0 70.416 15,0

Total 279.395 100,0 31.830 100,0 8.406 100,0 0 0 150.021 100,0 469.652 100,0

%

FNO - Por Setor/Unidade Federativa - (Fevereiro/2017)

100,0

Rural Industrial

6,8

Turismo

59,5 31,9

Comércio/ServicosInfra-estrutura

0,01,8

Porte

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor %

Acre 6.799 3,6 7.102 6,2 0 0,0 13.901 3,0

Amazonas 11.538 6,1 2.896 2,5 1.000 0,6 15.433 3,3

Amapá 1.995 1,0 1.869 1,6 0 0,0 3.863 0,8

Pará 72.464 38,1 71.596 62,1 105.703 64,4 249.763 53,2

Rondônia 29.894 15,7 29.665 25,7 51.621 31,4 111.180 23,7

Roraima 5.096 2,7 0 0,0 0 0,0 5.096 1,1

Tocantins 62.362 32,8 2.190 1,9 5.863 3,6 70.416 15,0

Total 190.149 100,0 115.316 100,0 164.187 100,0 469.652 100,0

% 40,5 24,6 35,0 100,0

Grande

FNO Por Porte/Unidade Federativa - (Fevereiro/2017)

TotalMini/Micro/Pequeno/Peq.-Médio Médio



Fonte: Bancos Operadores

Fundos Constitucionais de Financiamento
Saldo das Carteiras – Posição: Fevereiro/2017

Total: 93,2 bilhões
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Taxa de Inadimplência (%)
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(*) Inadimplência apurada com base na Portaria Interministerial MI/MF nº 11/2005, a qual considera apenas o valor das 
parcelas em atraso, e não o saldo da operação.

Fonte: Bancos Operadores
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Fundos de Desenvolvimento  
Empenhos e Liberações 

Posição: Março/2017

Fonte: Superintendências Regionais
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Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste - FDCO
Movimentação (Contratações/Empenhos/Liberações) 2017

Posição: Março/2017

Fonte: SUDECO

Valores em R$ mil

Liberações

Empresa UF Setor Valor Data

FIBRIA-MS Celulose Sul Matogrossense LTDA MS Indústria 98.503.615 01/2017

Obs.: Até Mar/2017, não houve procedimentos de contratação e empenhos no FDCO.



Fundo de Desenvolvimento do Nordeste - FDNE
Movimentação (Contratações/Empenhos/Liberações) 2017

Posição: Março/2017

Fonte: SUDENE

Valores em R$ mil

Liberações

Obs.: Até Mar/2017, não houve procedimento de contratação e empenhos no FDNE.

Empresa UF Setor Valor Data

FCA Fiat Chrysler Automóveis Brasil S.A PE Indústria Automotiva 120.747.665 01/2017



Fundo de Desenvolvimento da Amazônia - FDA
Movimentação (Contratações/Empenhos/Liberações) 2017

Posição: Março/2017

Fonte: SUDAM

Até o momento, não houve 
procedimentos de contratação, 
empenhos e liberações no FDA



Fonte: DFRP/GRR

Movimentação da Carteira de Projetos

Projetos Ativos 
Dezembro 2016
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Projetos 

Cancelados em 
2017

Projetos com 
apuratório

Projetos sem 
apuratório

Carteira Atual

20 0 0 5 15 20

30,0

70,0

FINOR - Carteira Ativa

% em apuratório % não está em apuratório

1 1 1 1 1 1

0

2

3

2

1

2

2

2

AL BA CE MA MG PE PB PI RN SE

FINOR - Distribuição por UF

Com Apuratório Sem Apuratório

Fundo de Investimento do Nordeste - FINOR
Composição da Carteira de Projetos

Posição: Março/2017



Movimentação da Carteira de Projetos

Projetos Ativos Dezembro 
2016

CEI emitidos
Projetos 

Cancelados em 
2017

Projetos com 
apuratório

Projetos sem 
apuratório

Carteira Atual

127 0 2 82 43 125

Fonte: DFRP/GRB
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FINAM - Distribuição por UF

Com Apuratório Sem Apuratório

Fundo de Investimento da Amazônia - FINAM
Composição da Carteira de Projetos

Posição: Março/2017
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